
7115.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16

DELIBERAZIONE 6 aprile 2020, n. 457

Approvazione dei criteri per l’assegnazione dei 
contributi da destinare alle scuole dell’infanzia pari-
tarie private per l’anno scolastico 2019/2020.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
- il Programma di Governo 2015 - 2020 approvato dal

Consiglio Regionale con Risoluzione 30 giugno 2015, n.
1;

- il PRS 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale
con la Risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017, ed in
particolare il Pr 12 “Successo scolastico”;

- la “Nota di aggiornamento al DEFR 2020” di 
cui alla Deliberazione del Consiglio regionale n. 81
del 18.12.2019, nel quale al progetto n. 12 Successo
scolastico e formativo è prevista la realizzazione di 
interventi a sostegno alle scuole dell’infanzia paritarie;

Ricordato che l’art. 4 ter della Legge Regionale n. 
32/2002 stabilisce che la Regione favorisce il pluralismo
delle off erte educative con azioni di sostegno della 
scuola dell’infanzia paritaria per perseguire la piena 
generalizzazione della scuola dell’infanzia, garantendo:

a) la più ampia partecipazione dei bambini 
all’esperienza fornita dalla scuola dell’infanzia;

b) il potenziamento dell’off erta integrata, statale e 
paritaria, e delle reti di scuole;

c) la promozione del coordinamento organizzativo e
pedagogico tra le scuole dell’infanzia;

d) il supporto alle scuole nell’implementazione del 
sistema informativo dell’istruzione; 

Dato atto che, per perseguire tali fi nalità, la Regione 
Toscana sostiene le scuole paritarie riconosciute ai
sensi della legge 10 marzo 2000, n. 62 (Norme per la
parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione), e cioè:

a) scuole dell’infanzia gestite da enti locali;
b) scuole dell’infanzia private;

Accertata la disponibilità di complessivi € 
2.100.000,00 sul pertinente capitolo 61029 (competenza
pura) del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 -
annualità 2020 - da destinarsi al sostegno delle scuole 
dell’infanzia paritarie private;

Dato atto che l’amministrazione regionale ha 
ricevuto dall’Uffi  cio Scolastico Regionale della Toscana 
i dati dell’anno scolastico 2019/2020 relativi alle scuole 
dell’infanzia paritarie private, utili per la ripartizione 
delle risorse regionali;

Ritenuto opportuno stabilire che la ripartizione delle

risorse relative all’anno scolastico 2019/2020 debba 
essere eff ettuata in favore delle amministrazioni comunali 
ove hanno sede le scuole dell’infanzia paritarie private, 
tenuto conto del numero di bambini indicati dall’Uffi  cio 
Scolastico Regionale della Toscana, quali frequentanti le
scuole stesse;

Considerato che la copertura degli oneri derivanti
dal presente provvedimento, stimati in complessivi
Euro 2.100.000,00, è assicurata dalle risorse disponibili 
sul pertinente capitolo 61029 del Bilancio Finanziario
Gestionale 2020-2022 - annualità 2020; 

Dato atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio
e delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta
regionale in materia;

Vista la Legge Regionale n. 81 del 23/12/2019 con
la quale si approva il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1
del 07/01/2020 con cui viene approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione
2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-
2022;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella
seduta del 2 aprile 2020;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di destinare, per le motivazioni espresse in
narrativa, € 2.100.000,00 disponibili sul capitolo 61029 
(competenza pura) del Bilancio Finanziario Gestionale
2020-2022 - annualità 2020, al sostegno delle scuole 
dell’infanzia paritarie private riconosciute ai sensi della 
legge 10 marzo 2000, n. 62;

2. di stabilire che la ripartizione delle risorse relative
all’anno scolastico 2019/2020 debba essere eff ettuata in 
favore delle amministrazioni comunali ove hanno sede
le scuole paritarie private, tenuto conto del numero di
bambini indicati dall’Uffi  cio Scolastico Regionale della 
Toscana, quali frequentanti le scuole stesse;

3. di stabilire che la copertura degli oneri derivanti
dal presente provvedimento, stimati in complessivi
Euro 2.100.000,00, è assicurata dalle risorse disponibili 
sul pertinente capitolo 61029 del Bilancio Finanziario
Gestionale 2020-2022 - annualità 2020; 

4. di demandare l’adozione dei provvedimenti 



72 15.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16

amministrativi necessari per l’attuazione di quanto 
previsto dalla presente Deliberazione al Settore Educa-
zione e istruzione della Direzione Istruzione e formazione;

5. di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
derivanti dagli atti attuativi del presente provvedimento
è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti 
dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché 
delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta
regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria Della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 6 aprile 2020, n. 459

DGR. n. 1334 del 4-11-2019. Integrazione delle ri-
sorse relative all’Avviso pubblico in materia di tirocini 
extracurriculari - Assunzione di nuove prenotazioni.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
disposizioni sul FESR, FSE, Fondo di Coesione, FEASR
e FEAMP;

Visto il Reg. (UE) n. 1304/2013 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al
Fondo sociale europeo ed in particolare l’art. 16 relativo 
all’iniziativa a favore dell’occupazione e per la lotta alla 
disoccupazione giovanile;

Vista la Decisione della Commissione C(2014)
n. 9913/2014 che approva il POR FSE 2014/20 della
Regione Toscana per il sostegno agli “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione”;

Vista la DGR n. 17/2015 che prende atto del POR
del FSE 2014/20 della Regione Toscana approvato
dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n.
9913/2014;

Vista la DGR n. 361 del 23/03/2020 che approva
l’ultima versione del Provvedimento Attuativo di 
Dettaglio (PAD) del POR FSE 2014/20 e in particolare
l’Attività A.2.1.3.a) “Tirocini di orientamento e 
formazione, inserimento e reinserimento, praticantato” 
che individua nei giovani inattivi e disoccupati fi no a 29 

anni di età i destinatari del contributo per l’attivazione 
dei tirocini non curriculari;

Vista la Decisione di Giunta regionale n. 3 del
17/12/2018 che approva il Sistema di gestione e controllo
del POR FSE 2014-2020;

Visti i Criteri di selezione delle operazioni fi nanziabili 
approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FSE
2014-2020 nella seduta del 25/08/2018;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016/2020
approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 47
del 15/3/2017;

Vista la Decisione della Giunta regionale n. 4 del
07/04/2014 che defi nisce le direttive per la procedura di 
approvazione dei bandi per l’erogazione di fi nanziamenti;

Visto l’Accordo di Partenariato adottato dalla 
Commissione europea il 29/10/2014, che individua il
Programma nazionale per l’attuazione della Iniziativa 
Europea per l’Occupazione dei Giovani (PON YEI) tra i 
programmi nazionali fi nanziati dal FSE;

Vista la Convenzione tra ANPAL e la Regione
Toscana, relativa all’attuazione delle attività relative alla 
nuova fase del Programma Garanzia Giovani e i relativi
adempimenti, il cui schema è stato approvato con DGR 
n. 221 del 6 marzo 2018 e sottoscritto in data 16/04/2018;

Vista la DGR n. 992 del 10/09/2018 che approva il
Piano di attuazione della Garanzia per i giovani della
Regione Toscana;

Vista la DGR n. 1247/2014 s.m.i. che approva
il documento descrittivo del Sistema di gestione e
controllo del Piano esecutivo Regionale per l’attuazione 
dell’iniziativa europea per l’occupazione dei giovani 
della Toscana;

Vista la LR n. 32/2002 “Testo Unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione,
istruzione, orientamento, formazione professionale e
lavoro”;

Visto il Reg. n. 47/R/2003 e in particolare l’art. 86 
quinquies che quantifi ca l’importo minimo del rimborso 
spese corrisposto al tirocinante in 500,00 euro mensili
lordi, stabilendo che tale importo dovrà essere corrisposto 
per intero a fronte di una partecipazione minima al
tirocinio pari al 70% delle presenze su base mensile e
che qualora la partecipazione sia inferiore al 70%, ma
almeno del 50% delle presenze, il rimborso viene ridotto
a 300,00 euro mensili;


